Nhà văn từng chia sẻ: “Tôi
nghĩ mọi tình cảm của tôi đều
bắt đầu từ sự kính trọng. Nhưng
nếu chỉ kính trọng và có nhiều tư
liệu thì vẫn chưa đủ, mà phải thật
sự yêu quý một tài năng, một
nhân cách. Đã có nhiều đoạn tôi
viết trong nước mắt, như đoạn
Bác ở Huế. Đó là Tết Tân Sửu
(1901), mẹ mất, cha đi vắng chỉ
còn một mình cậu bé Côn với em
nhỏ chưa đầy một tuổi... Nhiều
người đọc đến đoạn này cũng đã
rơi nước mắt.

Khi viết, tôi đã hình dung ra
hình ảnh Bác Hồ còn nhỏ tuổi,
đầy mơ ước như bao trẻ em
khác, mơ áo mới, với tiếng pháo
ngày Tết lại phải đi sau quan tài
mẹ.